

Số: /BC-UBND

Phường Sài, ngày 08 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội ước thực hiện 5 tháng đầu năm 2023
Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm 7 tháng cuối năm 2023
(Phục vụ kỳ họp HĐND lần thứ 6 nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND thành phố Nha Trang về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của UBND phường năm 2023;

UBND phường Phương Sài báo cáo tình hình kinh tế xã hội ước thực hiện 5 tháng đầu năm 2023 và một số nhiệm vụ công tác trọng tâm 7 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội ước thực hiện 5 tháng đầu năm 2023:

1. Thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh:

| STT | Nội dung | Đơn vị tính | Kế hoạch | Ước Thực hiện | Ước Đạt (%) | Ghi chú |
|-----|---|-------------|----------|---------------|-------------|------------------------------|
| 1 | Thu thuế | Triệu đồng | 8.433 | 4.756 | 56,4 | Thực hiện ngày 31/5/2023 |
| 2 | Thu ngân sách Bao gồm số Bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu, chuyển nguồn | | 7.252 | 3.269 | 45,07 | Ước thực hiện ngày 31/5/2023 |
| 3 | Chi ngân sách Bao gồm số Bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu, chuyển nguồn | | 7.252 | 2.544 | 35,07 | |
| 4 | Số lao động có việc làm tăng thêm | Người | 107 | 43 | 40,1 | |
| 5 | Y tế | | | | | |
| | Tiêm chủng đủ liều | Người | 110 | 27 | 24,1 | |
| | PN tiêm chủng uốn ván | Người | 110 | 24 | 21,8 | |
| 6 | Tuyển quân | Người | 12 | 20 | 166,7 | Thực hiện năm 2023 |

2. Lĩnh vực Địa chính- xây dựng- Tài nguyên và môi trường:

- Về Quản lý đô thị: UBND phường thường xuyên chỉ đạo kiểm tra các xây dựng trên địa bàn phường, không để xảy ra tình trạng trái phép, không có phép: Trong 5 tháng đầu năm 2023 có 13 trường hợp xây dựng mới và 18 trường hợp sửa chữa nhỏ.

- Về ATGT- MQĐT: Tập trung thực hiện nghiêm Nghị quyết 18/NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị. Thường xuyên kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường chính như: Yesin, Lê Thành Phương, Tô Vĩnh Diện, Thống Nhất, Trần Đường, Phan Đình Giót, Thái Nguyên, Trần Quý Cáp, Phương Sài... Trong 5 tháng đầu năm 2023, đã ban hành 44 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 27.100.000 nghìn đồng. Phối hợp với UBND phường Phương Sơn triển khai Kế hoạch liên tịch thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU của Thành uỷ Nha Trang trong lĩnh vực trật tự mỹ quan đô thị tại tuyến đường Phương Sài, qua đó đã lập Tổ công tác thực hiện chốt trực tại tuyến đường Phương Sài để tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý kịp thời các trường hợp thường xuyên vi phạm, qua đó đã đạt được những kết quả nhất định. Tình hình buôn bán hàng rong tại tuyến đường Phương Sài đã giảm nhiều so với trước đây, qua năm bắt tình hình một số hộ kinh doanh này đã di chuyển đi khu vực khác để buôn bán. Tình trạng xe kéo tự chế đã được giải quyết dứt điểm. Tuy nhiên vẫn còn một vài trường hợp để hàng hóa lên xe gắn máy, xe đạp để buôn bán để di chuyển khi có lực lượng kiểm tra, xử lý.

Về Tài nguyên - Môi trường: Trong 5 tháng đầu năm đã phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Nha Trang xác minh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 12 hồ sơ.

Triển khai Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 17/3/2023 về triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường hưởng ứng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023); Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND phường về việc kiểm tra, xử lý xây dựng lấn chiếm; đổ xà bần, chất thải rắn, rác thải sinh hoạt và các hành vi xả nước thải ra sông Kim Bồng, phường Phương Sài. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường góp phần đảm bảo mỹ quan môi trường sạch đẹp, qua kiểm tra chưa phát hiện có vi phạm.

3. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

3.1. VHTT – TDTT và Đài truyền thanh:

- Thực hiện 93 băng rôn, 02 buổi tuyên truyền xe về thực hiện NVQS, 370 năm xây dựng và phát triển Khánh Hòa và 48 năm giải phóng Khánh Hòa, Tuyên truyền tháng hành động vì ATVSTP; tuyên truyền PCCC, tuyên truyền Ngày sách Việt Nam; 48 năm giải phóng Khánh Hòa, Ngày Quốc tế Lao động 01/5, Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ; 133 năm Ngày sinh Chủ tịch HCM (19/5/1890 – 19/5/2023); phòng, chống đuối nước trẻ em; BHYT, BHXH; thực hiện 02 pano tuyên truyền trực quan mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và “Mừng Đảng- Mừng Xuân” năm 2023. Thực hiện tuyên truyền hơn 1.275 lượt trên đài truyền thanh theo văn bản hướng dẫn của phòng Văn hóa – thông tin về các ngày lễ và sự kiện quan trọng trong năm và các tin bài của địa phương như: Tuyên truyền công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền các quy định

về sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Tuyên truyền thực hiện biện pháp bảo đảm; Tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023; Tuyên truyền quản lý vật nuôi chó, mèo, phòng chống dịch bệnh Đại; Tuyên truyền lấy ý kiến cộng đồng dân cư đối với hồ sơ Nhiệm vụ quy hoạch đồ án Điều chỉnh quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) Khu đô thị Công viên - Trung tâm hành chính mới tỉnh Khánh Hòa; Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trước, trong và sau thời gian diễn ra Festival Biển năm 2023; Tuyên truyền “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023, Tuyên truyền Nghị định số 104/2022/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, Tuyên truyền Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, Tuyên truyền Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới, Tuyên truyền toàn dân đoàn kết thực hiện đời sống văn hoá, nếp sống văn minh đô thị, Tuyên truyền các hộ kinh doanh không được chiếm dụng vỉa hè, lòng, lề đường để trưng bày hàng hoá...vv.

Phong trào thể dục thể thao trên địa bàn phường diễn ra sôi nổi, đã tổ chức thành công Hội thao cơ sở năm 2023 và tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 với hơn 400 người của trường THCS Võ Văn Ký, 10 tổ dân phố và các ngành, đoàn thể trong phường tham gia.

Triển khai Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo, du lịch, thông tin – truyền thông trên địa bàn phường, tổ chức nhắc nhở 05 cơ sở sử dụng loa phóng thanh, có biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định.

3.2. Giáo dục:

Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch dạy và học đảm bảo theo đúng chương trình của Bộ, Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 của UBND tỉnh. Tuyên truyền phụ huynh và học sinh của trường chấp hành tốt việc tham gia giao thông, không đốt pháo các loại, không bẻ cây lấy lộc, không tham gia tệ nạn xã hội như: bài bạc, mê tín dị đoan, không tham gia đua xe... đảm bảo an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra điều kiện bảo đảm chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục của các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư thục trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết năm học 2022- 2023 đúng các quy định của ngành giáo dục. Tổ chức hướng dẫn các Tổ dân phố rà soát lập danh sách tuyển sinh lớp 1.

3.3. Y tế; phòng, chống dịch bệnh:

Trong 5 tháng đầu năm 2023 phường đã tập trung chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Thực hiện công tác tiêm chủng cho trẻ đầy đủ, tiêm phòng dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh và thành phố ban hành. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung của Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã tại địa phương.

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn phường. Qua đó đã thực hiện kiểm tra nhắc nhở 26 cơ sở kinh doanh ăn uống, qua kiểm tra các cơ sở nhìn chung chấp hành tốt các quy định về vệ sinh ATTP.

Tổ chức thăm hỏi các cơ sở hành nghề y dược trên địa bàn phường nhân Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược trên địa bàn phường năm 2023.

3.4. Lao động thương binh và xã hội:

- Công tác chính sách luôn được quan tâm kịp thời, giải quyết chế độ cho các đối tượng; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức 04 buổi Hội nghị tuyên truyền BHYT-BHXH tự nguyện năm 2023.

Trong 5 tháng đầu năm đã thực hiện 50 hồ sơ cho các đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội trình UBND thành phố phê duyệt. Thực hiện chi trả chính sách người có công và thực hiện chi trợ cấp xã hội thường xuyên đầy đủ kịp thời. Tổ chức thực hiện chi quà Tết cho 482 đối tượng chính sách đối tượng hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội với tổng kinh phí hơn 265.365 triệu đồng. Phối hợp với Ngân hàng Nam Á hỗ trợ 50 phần quà cho 50 hộ cận nghèo và hộ khó khăn mỗi phần quà gồm 05 kg gạo, 02 xách yến lon và 01 bánh chưng với tổng trị giá 15.000.000 đồng; Vincom Plaza Thái Nguyên hỗ trợ 60 phần quà cho 60 hộ nghèo và hộ cận nghèo mỗi phần quà trị giá 600.000đ tiền mặt với tổng kinh phí là 36.000.000 đồng; Cựu Bí thư Đoàn TNCSHCM qua các thời kỳ hỗ trợ 100 phần quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn mỗi phần quà trị giá 400.000đ với tổng trị giá là 40.000.000 đồng; Mạnh thường quân tại Tổ dân phố 3 Độc Lập hỗ trợ 50 suất quà cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn mỗi phần quà trị giá 250.000 đồng với tổng số tiền là 12.500.000 đồng. Chi tiền quà 1/5 cho Người có công với cách mạng và đang hoàn tất quyết toán chứng từ chi trả về Phòng LĐ thành phố. Đã cấp phát 75 suất quà nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023 cho các trường hợp trẻ em khuyết tật, trẻ mồ côi, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng trị giá 11.250.000đ

Triển khai đợt cao điểm tập trung đối tượng lang thang xin trên địa bàn phường đã thu gom được 08 đối tượng, bàn giao cho đội 524 thành phố xử lý theo quy định.

Chỉ đạo tiến hành cập nhật làm sạch dữ liệu trẻ em. Cấp phát mẫu Phiếu thu thập thông tin đối tượng hưởng các chính sách An sinh xã hội theo sự chỉ đạo của Sở Lao động – TBXH tỉnh Khánh Hòa đến các đối tượng là Người có công và Bảo trợ Xã hội hiện đang nhận trợ cấp hàng tháng. Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Đã hoàn thành việc cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 gửi Phòng LĐ – TBXH thành phố Nha Trang. Lập danh sách đề nghị điều chỉnh mức trợ cấp xã hội thường xuyên cho 403 trường hợp theo Nghị quyết 02/2023/NĐ-HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND tỉnh nộp về Phòng LĐ – TBXH thành phố Nha Trang.

4. Lĩnh vực Nội chính.

4.1. Nội vụ- CCHC:

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính thường năm 2023. Xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022 và triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022. Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 08/5/20223 về chuyển đổi số phường Phương Sài năm 2023; Kế hoạch 450/KH-UBND ngày 08/5/20223 Tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hoá công sở năm 2023. Triển khai xây dựng phương án, lộ trình sáp nhập tổ dân phố không đủ điều kiện đợt 1 năm 2023 theo kế hoạch của thành phố. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với thanh niên năm 2023. Quyết định khen thưởng thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 cho tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022. Đăng ký giao ước thi đua năm 2023 khối Nội thành II. Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện ký kết giao ước thi đua 10 tổ dân phố...vv

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo quy định. Trong 5 tháng đầu năm đã tiếp nhận 797 hồ sơ trong đó: hồ sơ sớm hạn và đúng hạn: 778 hồ sơ đạt 97,6%; hồ sơ đang giải quyết: 19 hồ sơ chiếm 2,4%; không có hồ sơ trễ hạn; hồ sơ trực tuyến (mức độ 3): 196/391 hồ sơ đạt 50,2% (chỉ tiêu thành phố giao 30%); hồ sơ chứng thực điện tử 142/388 đạt 36,6% (chỉ tiêu giao 20%), hồ sơ bưu chính công ích 5/216 hồ sơ đạt 1,59% (chỉ tiêu giao 15%; hồ sơ thanh toán trực tuyến 45/718 đạt 6,27% (chỉ tiêu giao 15%).

4.2. Tư pháp- Hộ tịch- Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Trong 5 tháng đầu năm địa phương đã ban hành các kế hoạch triển khai công tác tư pháp. Tổ chức 6 buổi tuyên truyền các văn bản luật, văn bản hướng dẫn thi hành các luật, tuyên truyền phổ biến việc lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Cảnh sát cơ động và Luật kinh doanh bảo hiểm; Luật Nghĩa vụ quân sự.... thông qua hội nghị giao ban, hệ thống truyền thanh, tuyên truyền lưu động...đăng ký khai sinh 103 trường hợp, khai tử 36 trường hợp, kết hôn 32 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 133 trường hợp, chứng thực bản sao 525 trường hợp, chứng thực chữ ký 275 trường hợp, cấp sao từ sổ hộ tịch 336 trường hợp, hồ sơ chứng thực điện tử 142 trường hợp.

- Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND phường vào thứ Hai hàng tuần thực hiện tiếp công dân định kỳ một trường hợp; Tiếp nhận và xử lý 05/05 đơn kiến nghị đã giải quyết đạt tỷ lệ 100%, không có đơn thư tồn đọng, không có đơn thư, khiếu nại tố cáo theo Luật định.

5. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng.

5.1 Quốc phòng, quân sự địa phương

- Về công tác Quốc phòng- quân sự: Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm quân số, tuần tra kiểm soát, thường xuyên bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. Thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT- ATXH góp phần bảo vệ an toàn tuyệt đối cho nhân dân đón tết cổ truyền dân tộc diễn ra trong không khí vui tươi, lành mạnh. Thực hiện tốt công tác phòng

chống buôn lậu, gian thương mại, mua bán, vận chuyển pháo nổ, phòng chống cháy nổ, không để xảy ra cháy nổ trong dịp tết tình hình ANCT ổn định.

Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; tổ chức giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tổ chức thành công công tác giao quân năm 2023 đạt 166,7% chỉ tiêu giao (20/12 thanh niên). Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện và luyện tập chuyên trạng thái cho Lực lượng vũ trang thành phố. Tổ chức tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng sỹ quan, Quân nhân chuyên nghiệp, hạ sỹ quan – binh sỹ và các đối tượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên năm 2023. Cũng cố trường bắn, thao trường huấn luyện của Lực lượng vũ trang thành phố theo kế hoạch. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thành phố đến cơ sở, triển khai bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm được giao.

5.2 An ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội

Triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức triển khai các kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm triệt phá các điểm cờ bạc, ma túy, trộm cắp...bảo đảm công tác an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị xã hội. Trong 5 tháng đầu năm tại địa phương không xảy ra phạm pháp hình sự (giảm so với cùng kỳ năm 2022 01 vụ), không xảy ra vụ tai nạn giao thông; có 21 tin tố giác tội phạm, đã lập hồ sơ ban đầu và chuyển đến đội CSHC – CATP thành phố Nha Trang 14 tin để tiếp tục điều tra làm rõ; lập hồ sơ xử phạt VPHC trong lĩnh vực ANTT, ATXH 02 trường hợp với số tiền 7.000.000 đồng.

Trong 5 tháng đầu năm có 33 lượt NNN đăng ký tạm trú qua công tác kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào cư trú trái phép, hoạt động hành nghề trái mục đích nhập cảnh.

III. Đánh giá chung

Trong 5 tháng đầu năm 2023 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường và sự đoàn kết, thống nhất của các ban ngành, đoàn thể và các tổ dân phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế xã hội, cơ bản đã hoàn thành các nhiệm vụ được giao. UBND phường đã tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; Các chế độ về an sinh xã hội, phục lợi xã hội cho Nhân dân được thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ đã hoàn thành kế hoạch đề ra như: công tác khám tuyển đạt và giao quân đạt và vượt chỉ tiêu 166,7 %, tỷ lệ hồ sơ mức độ 3 đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao đạt 50,2%; tình hình thu thu thuế trên địa bàn thực hiện tăng so với cùng kỳ năm 2022, trong đó dự toán thu thuế đạt 4.756 triệu đồng/8.433 triệu đồng đạt 56,4% kế hoạch giao tăng 19,3% so với cùng kỳ năm 2022; công tác cải cách hành chính không có xảy ra tình trạng hồ sơ trễ hạn, chỉ tiêu hồ sơ trực tuyến, hồ sơ chứng thực điện tử đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao; Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng, chống tham nhũng được quan tâm chú trọng, 100% đơn kiến nghị được giải quyết kịp thời. Tình hình ATGT-MQĐT trên địa bàn có bước chuyển biến tích cực tình trạng buôn bán lần

chiếm lòng lề đường giảm đáng kể, đường sá thông thoáng hơn. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định không xảy ra vụ phạm pháp hình sự.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như: tình hình buôn bán lấn chiếm lòng lề đường vẫn còn tại một số tuyến đường do một số hộ kinh doanh vẫn còn tái phạm, chưa chấp hành tốt, còn mang tính chất đối phó. Một số chỉ tiêu về công tác cải cách hành chính vẫn còn chưa đạt chỉ tiêu giao như chỉ tiêu hồ sơ dịch vụ bưu chính công ích và thanh toán trực tuyến chưa đạt chỉ tiêu giao. Nguyên nhân, phường Phương Sài là một phường Nội thành người dân sinh sống tập trung gần phường nên không có nhu cầu sử dụng dịch vụ bưu chính công ích cũng như thanh toán trực tuyến, mà họ ưu tiên cho việc thực hiện trực tiếp tại bộ phận Một cửa. Tình hình ANTT vẫn còn tình trạng trộm cắp vặt, mất xe máy nguyên nhân một phần do người dân chủ quan trong việc quản lý tài sản cá nhân tạo điều kiện cho kẻ xấu vi phạm.

III. Chương trình công tác trọng tâm 7 tháng cuối năm 2023

Trên cơ sở kết quả đạt được trong 5 tháng đầu năm 2023, UBND phường xác định một số nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 và đề ra phương hướng nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm đảm bảo tiến độ, hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, nhất là chỉ tiêu thu thuế và thu ngân sách, cải cách cách hành chính năm 2023.

2. Chuẩn bị các nội dung báo cáo phục vụ kỳ họp lần thứ 6 HĐND phường nhiệm kỳ 2021 – 2026.

3. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác tuần tra, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, mở các đợt cao điểm tấn công tội phạm; tích cực tham gia cung cấp tin, tố giác, truy bắt tội phạm đảm bảo tốt các yếu tố an ninh chính trị trên địa bàn.

4. Tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị xã hội quan trọng của đất nước và địa phương 06 tháng cuối năm 2023. Tổ chức và hưởng ứng các hoạt động nhân Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) và 79 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2023)...vv.

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị; Nghị quyết số 32- NQ/ĐU ngày 05/6/2022 của Đảng ủy phường, Kế hoạch tăng cường công tác quản lý trật tự mỹ quan đô thị, tiếp tục xử lý tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, xét duyệt hồ sơ nhà đất và quản lý đất đai, trật tự xây dựng theo quy định.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân với sự phục vụ của cơ quan. Tăng cường tuyên truyền về việc nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến và hồ sơ bưu chính công ích.

Triển khai có hiệu quả mô hình thí điểm Khu dân cư điện tử; triển khai tổ chức thực hiện phương án sáp nhập các Tổ dân phố không đủ điều kiện, tiêu chuẩn trên địa bàn phường được UBND thành phố, tỉnh phê duyệt trong năm 2023.

7. Đẩy mạnh công tác triển khai và thực hiện Đề án 06 của Chính phủ và Nghị quyết số 30/NQ-TU ngày 23/5/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy. Tập trung Đẩy mạnh tuyên truyền về cấp CCCD và tiện ích của ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử; Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID” trên địa bàn phường.

8. Tập trung giải quyết các đơn thư kiến nghị; khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền, không để tình trạng đơn thư tồn đọng.

9. Triển khai và bám sát phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống thiên tai; phòng cháy chữa cháy, duy trì hoạt động của các đội dân phòng tại 10 Tổ dân phố và mô hình Tổ liên gia PCCC và điểm PCCC công cộng.

10. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1 năm học 2023-2024 trên địa bàn phường.


11. Tiếp tục triển khai thực hiện, những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 27/12/2021 của Thành ủy Nha Trang về thực hiện Nghị quyết 16-NQ/TU, ngày 19/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; đặc biệt là Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/2/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Chủ động xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của phường và tổ chức thực hiện, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế nhằm góp phần đạt các chỉ tiêu đã đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong 5 tháng đầu năm 2023 và chương trình công tác trọng tâm 7 tháng cuối năm 2023 của UBND phường Phương Sài./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy – HĐND phường;
- Lưu: VT, Lý.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Văn Duy Vinh